iMSTiTUTO DE PREVIDÊNCiA SOClAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO Município de Conceicão da Barra-ESkREVICOB
IfTWMW»USCV* !Z

ATA DA 21 REUNSÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos 22 dias do mês de janeiro de 2021, reuniram-se no prédio da sede do
Previcob, os membros do Comitê de investimento do PREVICOB - Alex da
Siiva Moura

reunião
Fabricto Siquara Gonçalves e Geraldo Cardozo Bandeira, para

por vídeo conferência com o consultor financeiro da GRID

INVESTIMENTOS, Sr. Gustavo Trancoso. Após apresentação dos membros do

Comitê de investimentos foi passada a palavra para o consultor da Grid expor o

cenário dos investimentos para o ano de 2021. Após análise dos produtos

financeiros ficou definido por este Comitê que buscaríamos

presente ano, em função das projeções e expectativas apontadas até o
momento de pouco retorno financeiro através dos modelos adotados até o

momento, iniciar aplicações financeiras em renda variável, até o limite definido

na Política Anual de investimentos, visando um melhor rendimento dos nossos

a partir do

ativos e consequentemente a busca pela meta atuaria! do ano em curso. Foi

apresentado vários produtos de investimentos ao longo prazo, especialmente

1 ítuios do Tesouro. O sr. Alex apresentou aos participantes do Comitê de

investimento sugestão para investimento no fundo OCCAM FIC AÇÕES, e

informou que solicitou análise para a consultoria FAHM. De acordo com a

FAHM, a política de investimentos do PREVICOB elaborada para

de 2020 permite alocação máxima no limite superior de até 20,00 % em fundos

enquadrados no Artigo 8°, inciso II, Alínea " a “ da Resolução CMN 3.922/2010
e alterações. Atualmente, a carteira de ativos não apresenta investimento neste

enquadramento (base 08/2020), havendo margem para novos investimentos

até 0 limite superior de R$ 9.362.160,25. Atualmente, o PREVICOB não tem
investimentos neste fundo

o exercício

e também não possui recursos investidos em

Tundos com estratégias semelhantes, estando abaixo do recomendado nos

informes da Consultoria diante do cenário econômico atual. Com a análise dos

rundamentos do fundo concluída e do contexto do mesmo na carteira do

PRbViCOB, o Comitê de investimento do PREVICOB sugere o aporte neste

fundo. Ta! sugestão vai ao encontro de parte do mercado fii^nceiro que
diversifica seus poríifóüos no intuito de obter maiores reto is nojmépio e longo
prazo. O Comitê aprovou o investimento no vaíopdíiciai qe(^$ ÇOO.OOO.OO

(trezentos mii reais), com possibilidade de expa;^ão após
econômico.

do cenárionâí.

/jOUO(^
Fabrici^Siq^ra Gonçalves
Pres. Cèmitê de investimento - CPA 10

Geral arcJozc

j.

Alex da Siivs Moura

ro

CNPJ: 05.051.178/0001-85

Rua Graciano Neves, 193, Centro - CEP: 29.360-000 -Telefax (027)3762-1243
E-maií: previcofa.prevjdenc!a@cimai!.co;n - Concaição da Barra - Espirito Santo